
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio  n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del CDA N.  08 del 01/03/2023

OGGETTO: : DETERMINA A CONTRARRE “Procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di trattamento finalizzato al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti  

biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato 

nel  Comune di  Bagheria  (PA)  con servizio  di  prelievo trasporto e conferimento all’impianto di  

recupero finale. - Mesi 12 (dodici)”.  -  C.I.G. 96682013DC – C.U.P.  G59I23000060004. Importo a 

base di gara: € 960.000,00 oltre I.V.A.

IL RUP

PREMESSO CHE

 la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è 
stata costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il  0905.2017, Depositato presso il  
Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 
26.05.2017;

 con Delibera Consiliare n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in  
house del  comune  di  Bagheria,  la  Gestione  del  Servizio  Rifiuti  e  del  Servizio  Idrico 
Integrato con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire i servizi citati;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  12  del  12.01.2018,  preso  atto  della 
Deliberazione  Consiliare  6/2018  viene  dato  mandato  al  Responsabile  Apicale  della 
Direzione  XI  di  stipulare  il  contratto  di  servizio  con  la  Società  A.M.B.  S.p.A. 



provvedendo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e 
immobili necessari allo svolgimento del servizio;

 la A.M.B. S.p.A.  risulta già iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale 
della Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

 con Deliberazione di  Giunta Municipale  n.  196 del  19.09.2018, è  stato approvato lo 
schema di contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

 che con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio 
per l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette 
anni;

Richiamati:

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB  
S.p.A.;

- il  verbale  di  Assemblea  dei  Soci  del  15/07/2022  con  il  quale  sono  stati  nominati  il  
Presidente e i due componenti del CDA della AMB S.p.A.;

PREMESSO  che  il  contratto  di  cui  alla  Determina  N.27  del  22/03/2022  è  prossimo alla  
scadenza;

DATO ATTO CHE   con Assemblea dei Soci e Assemblea di CDA del 23/02/2023 viene 
deliberato di procedere alla nuova gara  aperta su piattaforma telematica per la “Procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – Allegato C  
del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii)  di rifiuti  biodegradabili  (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 –  
derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria (PA) con 
servizio di prelievo e trasporto all’impianto di recupero finale. - Mesi 12 (dodici)”.  Importo a 
base di gara: € 960.000,00 oltre I.V.A.

CONSIDERATO CHE 
- La  presente  procedura  riveste  carattere  di  preminente  interesse  pubblico  dettato 

dall’individuazione  di  un  O.E./impianto  ove  recuperare  a  norma di  legge  la  frazione 
umida raccolta in modo differenziato nel Comune di Bagheria (PA). 

- L’oggetto di cui alla presente procedura dovrà essere conseguito nel rispetto delle seguenti 
condizioni al contorno:

1. L’impianto di compostaggio ove si svolgerà l’operazione di recupero R3 (Allegato C – 
Operazioni di recupero di cui al D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  – Riciclaggio/recupero  
delle  sostanze  organiche  non  utilizzate  come  solventi  (comprese  le  operazioni  di  
compostaggio  e  altre  trasformazioni  biologiche)  -)  potrà  essere  ubicato  in  qualunque 
località della Regione Siciliana ovvero, qualora consentito dalla normativa regionale di 
settore, anche al di fuori dal territorio regionale.

2. L’onere  del  carico,  del  trasporto  e  del  conferimento  del  rifiuto  con  codice  CER 



20.01.08 all’impianto di destinazione finale è a totale carico dell’appaltatore; che avrà 
inoltre la facoltà di proporre la disponibilità di un impianto intermedio, ove potranno 
svolgersi le operazione di recupero R12 e/o R13 (Allegato C - Operazioni di recupero 
di cui al D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.).

VISTO 

- La necessità e l’urgenza di procedere nel rispetto di quanto previsto dal codice degli 
appalti, ad affidamento con procedura di gara mediante modalità telematica. per l’affidamento 
del  servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e  
ss.mm.ii)  di  rifiuti  biodegradabili  (F.O.R.S.U.)  –  CER 20.01.08  –  derivanti  dal  servizio  di 
raccolta  differenziata  effettuato  nel  Comune  di  Bagheria  (PA)  con  servizio  di  prelievo, 
trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale. 

-    La scelta di procedere a gara esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e concluso mediante applicazione del criterio dell’offerta al prezzo 
più basso rispetto al prezzo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4, determinato mediante 
ribasso percentuale sull’elenco dei prezzi posti a base di calcolo per la gara, mediante offerta a 
prezzi unitari.

ATTESO CHE 

- Con Delibera di Assemblea dei Soci e di CDA del 23/02/2023, A.M.B. Spa ha deliberato di 
affidare il  del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal 
servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria (PA), con servizio di 
prelievo,  trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale.

- L’appalto e suddiviso in base alle seguenti prestazioni principali e secondarie:

a) Prestazione principale:
1. Operazione di recupero R3 (Allegato C – Operazioni di recupero di cui al D.Lgs.  

152/2006 e ss.mm.ii.): riciclaggio/recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi  
(comprese le operazioni di compostaggio e altre trasformazioni biologiche). – Valida per tutte le  
modalità e scenari di servizio ammessi di cui al paragrafo 3.2.

b) Prestazioni secondarie:
1. Operazione di trasporto con eventuale prelievo della frazione umida CER 20.01.08 

intercettata  con  la  raccolta  differenziata  nel  territorio  del  Comune  di  Bagheria  (PA), 
conferimento all’impianto di compostaggio (Operazione di recupero R3).

- Gli importi prestazioni principali e secondarie sono come di seguito specificati 



1.1 Importi prestazioni principali e secondarie

IMPORTI PRESTAZIONE PRINCIPALE E PRESTAZIONI SECONDARIE

Prestazione Descrizione
Incidenza

%
Importo

Principale Operazione di recupero R3. 89,47 % € 840.000,00

Secondaria Prelievo e trasporto CER 200108. 10,53 % € 120.000,00

Totale 100 % € 960.000,00

STIMA DEI COSTI DELLA MANODOPERA

Num. 
Ord. 

Tariffa
Descrizione

a)

Importo 
unitario a 
base d’asta 
oltre I.V.A

[€/tonn]

b)

Incid.

%

su a)

c)

Stima incidenza 
importo unitario 

manodopera

[€/tonn]

1
Prestazione  principale: operazione  di 
recupero R3.

140,00 87,50 % 28,00

2
Prestazione  secondaria: prelievo  e 
trasporto CER 200108.

20,00 12,50 % 7,00

3 Totale 160,00 100 % 35,00

Stima costo totale incidenza manodopera: 

(€/tonn 35,00 x tonn 6.000) = € 210.000,00

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50, da parte dell’ANAC, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al  

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto Decreto Correttivo;

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che modifica la rubrica del D. Lgs. 18 aprile n. 5 

con la dicitura “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTI GLI ARTICOLI
Artt.40 e 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Stazione appaltante ha l'obbligo di utilizzare 
mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle 
procedure di affidamento



VISTI:
-   il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per 
quanto applicabile alle società partecipate; 

CONSIDETATO
- che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 

appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che:
- il  fine  che il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  trattamento 

finalizzato  al  recupero  (R3  –  Allegato  C  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii)  di  rifiuti 
biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata 
effettuato nel Comune di Bagheria (PA) con servizio di prelievo,  trasporto e conferimento 
all’impianto di recupero finale

- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico notarile;

- All’aggiudicazione del servizio si perverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del  
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  con aggiudicazione  secondo il  criterio  del  prezzo  più  basso, 
rispetto al prezzo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’elenco dei prezzi – allegato sub 7 del Disciplinare di Gara -  posti a base di  
calcolo per la gara, mediante offerta a prezzi unitari.

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Arch. 
Giuseppina Pia Di Martino;

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 
15 lettera a) redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di 
gestione;

per tutto quanto sopra

PROPONE al Presidente del CDA 

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 
7 e ss della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.;

3. Di approvare tutti gli atti istruttori ed endoprocedimentali collegati alla della 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – 
Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 
20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria 
(PA) con servizio di prelievo  trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale. - Mesi 12 



(dodici)”.  - C.I.G. 96682013DC – C.U.P. G59I23000060004. Importo a base di gara: € 
960.000,00 oltre I.V.A.:

a.a) Bandi di Gara
a.b) Capitolato Speciale d’Oneri
a.c) Disciplinare di gara
a.d) Allegato sub 1 – Facsimile Domanda di Partecipazione
a.e) Allegato sub 2- Clausole di Autotutela e patto d’integrità;
a.f) Allegato sub 3- Idoneità tecnico professionale
a.g) Allegato sub 4- Modello di formulario DGUE
a.h) Allegato sub 5- Facsimile di Offerta Economica 
a.i) Allegato sub 6- Facsimile Lista Offerta prezzi unitari;
a.j) Allegato sub 7- Elenco prezzi unitari
a.k) Allegato sub 8- Tabella processo esecuzione servizio
a.l) Allegato sub 9 – Fac simile Dichiarazione integrativa al DGUE
a.m) Allegato sub 10 – Fac simile Dichiarazione Soggetti art. 80 comma 3
a.n) Allegato sub 11- Fac simile Dichiarazione Impresa Ausiliaria 
a.o) Allegato Sub 12 – Fac simile Dichiarazione d’impegno raggruppamenti non ancora 
costituiti
a.p) Allegato sub 13 Fac simile – verbale di sopralluogo preliminare obbligatorio
a.q) Allegato sub 14- Schema di Contratto
a.r) DUVRI

4. Di disporre ed autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’avvio della 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – 
Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 
20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria 
(PA) con servizio di prelievo  trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale. - Mesi 
12 (dodici)”.  - C.I.G. 96682013DC – C.U.P. G59I23000060004. Importo a base di gara: € 
960.000,00 oltre I.V.A.:

Di fissare  la  durata  di  pubblicazione  della  procedura di  che  trattasi  in 32 giorni  liberi  a 
decorrere  dalla data di intervenuta pubblicazione del presente avviso su  piattaforma 
telematica di A.M.B. Spa https://ambspa.acquistitelematici.it/gare e sulla GUEE;

5. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

Il RUP
F.to Arch. Di Martino

   

IL PRESIDENTE DEL CDA
Per quanto innanzi esposto:

http://www.ambspa.it/
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare


- Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB 
Spa;

- Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e 
condivise, di conseguenza, le motivazioni che determinano l’emanazione del presente atto e 
le consequenziali finalità che con lo stesso si intendono perseguire.

-Ravvisata la propria esclusiva competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
narrativa.

-Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6– bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
né gravi ragioni di convenienza  che  implichino  un  generale  dovere  d’astensione 
dall’esercizio delle funzioni riconducibili all’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 
5, 6, 7 e ss della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.;

3. Di   approvare  tutti  gli  atti  istruttori  ed  endoprocedimentali  collegati  alla  della 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 –  
Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER  
20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria  
(PA) con servizio di prelievo  trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale. - Mesi  
12 (dodici)”.  -  C.I.G. 96682013DC – C.U.P.  G59I23000060004. Importo a base di gara: €  
960.000,00 oltre I.V.A.:
a.a) Bandi di Gara
a.b) Capitolato Speciale d’Oneri
a.c) Disciplinare di gara
a.d) Allegato sub 1 – Facsimile Domanda di Partecipazione
a.e) Allegato sub 2- Clausole di Autotutela e patto d’integrità;
a.f) Allegato sub 3- Idoneità tecnico professionale
a.g) Allegato sub 4- Modello di formulario DGUE
a.h) Allegato sub 5- Facsimile di Offerta Economica 
a.i) Allegato sub 6- Facsimile Lista Offerta prezzi unitari;
a.j) Allegato sub 7- Elenco prezzi unitari
a.k) Allegato sub 8- Tabella processo esecuzione servizio
a.l) Allegato sub 9 – Fac simile Dichiarazione integrativa al DGUE
a.m) Allegato sub 10 – Fac simile Dichiarazione Soggetti art. 80 comma 3
a.n) Allegato sub 11- Fac simile Dichiarazione Impresa Ausiliaria 
a.o) Allegato Sub 12 – Fac simile Dichiarazione d’impegno raggruppamenti non ancora 
costituiti
a.p) Allegato sub 13 Fac simile – verbale di sopralluogo preliminare obbligatorio



a.q) Allegato sub 14- Schema di Contratto
a.r) DUVRI

4. Di  disporre  ed  autorizzare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa, l’avvio  della 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 –  
Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER  
20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria  
(PA) con servizio di prelievo  trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale. - Mesi  
12 (dodici)”.  -  C.I.G. 96682013DC – C.U.P.  G59I23000060004. Importo a base di gara: €  
960.000,00 oltre I.V.A.:

5. Di fissare la durata di pubblicazione della procedura di che trattasi in 32 giorni liberi a 
decorrere  dalla data di intervenuta pubblicazione del presente avviso su  piattaforma 
telematica di A.M.B. Spa https://ambspa.acquistitelematici.it/gare e sulla GUEE;

6. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

7. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Società 
www.ambspa.it nella sezione  società  trasparente e sull’Albo Pretorio  del  Comune di 
Bagheria.

   IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

       F.to  Dott. Vito Matranga  

  *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.                

                                       

http://www.ambspa.it/
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821
	Gli importi prestazioni principali e secondarie sono come di seguito specificati
	1.1 Importi prestazioni principali e secondarie

	IL PRESIDENTE DEL CDA

